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भुमिका 


वर्तमान राज्य सरकारको दिशा निदैशनमा सिक्किम राज्यका विमिन्न भाषा- 
भाषीले समान अधिकार र अवसर पाएका छन्‌ । यस्तो सुनौलो अवसर नचुकाई यसको 
सदुपयो गर्न सक्नु सम्बन्धित सबै जाति समुदायको ठुलो जिम्मेवारी हो । सन्‌ QUU 
मा सिक्किममा राज्य स्तरीय मान्यता पाएका भाषा-भाषीले आज सरकारी तौरमै 
पाठशालाहरुमा अध्ययन-अध्यापनको अवसर पाईरहेका छन्‌ । यस क्षेत्रमा लागेका 
हस्तीहरको निःस्वार्थ भावनाको कदर पनि गनै पर्दछ | 


प्रस्तुत पुस्तक श्री मेघराज गरुङ 'कोन' द्वारा कक्षा ३ का विद्यार्थी 
नानीहरुको निम्ति तयार पारिएको हो । यसमा प्रायः अनुदित रचनाहरु समावेश छन्‌ 
। यसर्थ, विद्यार्थीहरुको निम्ति ज्ञानवर्दक, उद्देश्यमुलक तथा उपयुक्त रचनाहरु नै पर्न 
गएका छन्‌ । 


सिक्किममा गुरुङ (तमु) भाषाको पुनरुत्थान र विकास कार्यमा श्री मेघराज 
गुरुङको योगदान सराहणीय छ साथै आउँदा दिनहरुमा पनि जाति, भाषा एवं सस्कृति 
संरक्षणको क्षेत्रमा यस्तै लोकहितार्थ कामहरु उनीबाट भइरहोस्‌ । यस दिशापट्टि लागे 
का उनका हात र कलम कहिल्यै नथाकुन्‌ भन्ने कामना सहित प्रस्तुत पुस्तक विद्यार्थीहरु 
समक्ष पेश गरिन्छ । 


के.बी. गुरुङ 
सभापति 
अखिल सिक्किम गुरुङ्ग (तमु) बौद्ध संघ 


Rag: १0 अगस्त २00४ 
गान्तोक, सिक्किम । 


HI 


IV 


आफ्नो भनाई 


प्रस्तुत पुस्तक “तमु क्ट्युई लुले” कक्षा ३ का बिद्यार्थीहरुको निम्ति तयार पारिएको हो | 
पुस्तकमा समावेशित सवै रचनाहरु विद्यार्थीहरुको निम्ति ज्ञानबर्द्धक औ उपयुक्त ठहरिनेछन्‌ भन्ने ठाने 
को छु । सिक्किममा गुरुङ भाषाको स्रोत र साधनको कमी छ । यसर्थ, यस भाषाका शिक्षकहरुले 
अति नै परिश्रम औ मेहनत गर्नुपर्नेछ । 

पुसतकमा 'तलोक्ये' अन्तर्गत अध्यासहरु दिइएका छन्‌ । त्यसबाहेक पनि शिक्षकहरुले आफ्नो 
पाराले अध्यासहरु दिएर पाठलाई अभः प्रभावकारी बनाउन सक्नेछन्‌ | 

अन्तमा, प्रस्तुत पुस्तकलाई यस रुप दिनका लागी मलाई विशेष सहयोग पृर्‍याबापत श्रीमती 
पदमा तमु र टिना तमुप्रती आभार प्रकट गर्दछु । 


मेघराज गुरुङ 'कोन' 
सिक्किम विधान सभा सचिवालय 


दिनाङ्, : २३।०४।२००३ 
गान्तोक, सिक्किम । 


> G@ + ƏN G Ь wr E 


pd ті jamah ээ 
шә кә = © 


र्य रँ (Contents) 


ХЕ lal 
Bua 1 
SI, XX ТА 2 
EE 4 
SIX Sy 7 
бета शल 9 
K SIX 12 
So 16 
д УЧ Ош 20 
531 Wao 22 
खाल उ दळवी STy Ds 25 
TEN Sita 29 
[MASSA Ah 31 


VI 


m bax! hba 
am BIG AGE || 
ANYANA 
हैं झईड्रा а? | 





प्न्य प्न = 
TIGAN Was || 
एंड KUS 101 
384 tat wel || 


о 
= 2. = 2. = о 


SU SUR AI Ж | 
कंज TeX way | 
ESSE SESS 
Ro SE exa | 


ŠT, 3X Ī AT 
दाङ्ग VIE а Хх Ху || 6 х9 
A ST XY || A एज RAKY || Za Í 
शकर | эг го » पं-छडा], "पाडा, अंडा, उडा, 
SAL, KMAT, I SASSI | 
axa hh аху | а Ra ZY | 
KALOJA † इंकप््छकुबय | 313: Хара HALA 
XY || ACSIA Big XX जयाचे SB ШІ XY 
|| WX ALAN के ७७ ZY || AAR ALA Y al 
баг ¥ TSH BARS, SR, FAL, USI, 915, 
ECL, ALKA, VRAIS, OS, VAI, DAT, XX | 
lalih 
i) STA SEESISI :- 
कुं, व्य, аларда, 481, 208 | 


залж 


с) AMA tos STXSISI :- 


0) dora ds Унаа бы: 
ocd, Wael, Wael, 65, yal 
SBA AK, HALA, OAL, YAAK 
Zor, Set | 

U) ALO BA:- 
Ф) SISICO AAA XY () 
Al) 581 513 913 SIL ЫШ AY () 
Ql) &tal »ग्टञ d SIL AY () 

1) SI OI :- 
&) d là XX RA YIG ЖУ 2 
al) & ANY KKA? 
51) 3Х5| 51201 Usorb SiLüa A SY ? 
all) AR ALAN Y AAD? 


ОТЫ 
ZSI XTZ YQ Y | ञं एर चषर || जञ डॉस 
TAN || SHE AT Arata Ts A || BSS SS 
x EY || AIO SUEXGI ROSE BY | 
Boral MGR BY || How Wild AILSA HY 
| TA AMO Aa, asy || э] 3,5. SSK ASI 


QIS || Als] WA IL Osta ZY || VLA ASS 
VI | 


Ny М स E 
ЁСОО, umm s 
इइ शतिर ई bus AY || SI & d ठै श vl || &- 
ठंडा Ua aT AY AY || SLal SIX Y - DAXSI 
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SIX Зуі] Т SISI || 
b ANAA 04 ISI SELSTY || a S108 X3al XY 
| SA Wa, WA, AY || Ba SIWI NA SASI Í 


D SNS 9 ХУ || albq L YsZX Tal || ХАЛЫ 
ЕХ єт 69 ХУ || 914 BAK AS रगडा || 
a NÀ || ANAA WT AA AJAY || Allg 


हजर इण्न ZY || TAK, YA SET माजे | 


llo о> 


c» IU X ta avis] GY || ALDH У, ХУ || 5109 


YRAY || AIA Sorsl L ZY || a Olan ZY || 
KA ATU, AY || MISTIS AISI IL AISI BX 


Om — — IIO I o o o 


ATO YS 
ALA = Ata || ua —Us, GIG || 
कौ = 4 6 Ф Ух с, X || 
Зала = AMA Sf SS || HSI = BHI SIT- 
STI] AN Sl || YI = ASS BOTA ALSO 
x || жаа] = te RENE || R= 0881 | 


) 


C) 


2) 


STA. STSISI :- 

xz, KDA, Bata, Na | 
FART BSI :- 

a) ae =ay, a7 || 


IA AGT :- 

Ф) 3981 Хо атат 17У ? 
Hl) STIL BIR A біш ХУ ? 
Sl) Bao Kua Sea SH ? 

घ्या) छइ ЗЭг хб У ? 

=) WI, SSA ZX WY ? 


बरळ र 


= Še S, his ФОУ 
Ka Kota HL 

TOY THe एज हूँ 

कई अर RAT | 

c, ci, SI, SIT, आर भरडा 
S, S, S YSI 0 शर औँज 
Rls BO BOTY 

AU sak AGS || 
RO KAT WAL OA 
EST AI ALL ¥ | 
TK AL Z 69 

Ro MAZEL Y 

AZA, B 

ङ इ पं कोड Ayo 
वाळ रत ठार || 





„ ATIVE. , 
0: = ЗАЧ | аг = «А904 हिज एड | 
ठँ = कैद | 


Atala 
) STÁ SELSIGN :- 
sie], OAT, all, 3109, 5189 || 


C)AL OBA:- 
R) STAR 4 ХУ ( ) 
Al) TIN WBN AIL AY () 
SI) SIX X&X A XY () 


2) आलं 57: :- 
ch) SII Kta Aba Alta AY ? 
का) tat X AIL NY ? 
51) 08891 KOK А ШАУ? 


ашау Ad 
ROY ah YÑ K || % Ba MALAY || a 
लोडर छ ala ¥ (Yala) || тх 51 
Al Al AYA & Ha by || Aol Ai SISTY | 
[RO OA GAR Zy || BK bOI AA AAA 
AY | 





BSAIR AN L Alo al HX || RIG AIL 
AQ Y || 8 AAAS AY || भेर इनिङ, 


Ч 9 ХУ || Ix ÅT (772) WHAT AL 
(ङ्‌) ७6% KAZY | 


o шин o = = 


FIG ALY | 

59 ат A ча а < | 
ARMA A Airy || Ax Be ark डाल 
балу А ZT 159 а HA || ёч Т БЧ 
छदां ई पजं G छं || र “यई Т 07 || 5 
өза айн беттбтҗх fy || & АТ ФЛЫ Т 
aes 4187 | 


Ama Ya 
S 3 -- Fa WIA || [3X = tal VAS || 
Sis = HAI As || AAT = AML Ala WT | 
ащ = IS || AN = Aa || 
कोकीळा = aA, ANS Hoty | 
HAI = ZT À ZS || 
cry = dry 300 | 


Aula 
() AIA एळ्हा :- 
X, WS, AY*, AIARE, ATA HM, 
XI, BoE, 5 | 
C) STÁ SLLSISI :- 
ФІ, 0936У8, 0841, 3, SAMA || 
9) AMX te IASI :- 


क) छै ........................... ठ्य च || 

ठ Л илан HU. renes ХУ | 
аа. माज़े | 
SI) SL 651 & हाँय .............. tay | 


0) आल 57 :- 
а) 979° 
81) AW ARE Ў # 5 ? 
व्य) AAS MER ALY ? 
BN) ATHARVA Hal lH A ZX 


यासम 
2769 © || А9 4 Ў Yus || al Z 
Ro SW || HL YA AAT MA RAS 
T || ak Barà Abs TITA SUN TK 
कडा Fame aty| 


E МА 
/7 43 ⁄ 


27778 2 222 mi’. 


j 14 
TITS 7 
k 





ta ys Yahu x का || ХЕК 5,16 3. 
TH || MA कॉज ररे देऊ - CR XOU. SIYOTA 
शक - Z TƏ || Y ata Ra Hy te || TVS 
alat SOT y Gs || d SIT HK SAR AW || AK MX 
Ті AIMAN - ठं MRA alpa STTS <ë DILMA 
Naor 3109 БО | 


aX ta LY AT || AK MAR LY ST || AGA AS 
915 ta || FR I - KX KS? SARK दज 
WoW d LY SIXX OPE ORIS || YA SS 
A? SASAK SA ANTI TAK || YA SN A 
इङ्ग बाज - बासर 7 बर ZK IRR ZK RG || 


o 
— o — 


नड रै T AK te Sot AWTS || YZ Z AMAL 
аа УУ || ЗАХ У WR Tal Nor || al 3⁄4 
соя аты қөз || 

2353 У5І 
Kay = te tis OFS || SN bal = fala SAN SIS 
|| Farts = ¥ Ga Sh || аҳ = 59 ч ЎЗ | 
AGN = छा पन्य इ || ज्ञु = Tar BASE || 


AUR 
|) कंज कं अडळ्डा पथ छडा :- 
Hh) Vs YAU AM | 





c) d» SIL d &ATSIA काज || 
al) YZ TAS  X RIS was | 
aT) YZAI SsuseTrx 51 51626191 | 
X) च्रज लङ जिं ईज | 
С) AIA प्या :- 
By, MOAR, Sey, Xx, Aes, 
TEATS, OBER, Біз, ऊ | 


2) STÁ SLLSISI :- 
A, ale, Atay, MX, TY | 


U) ANZ 048 ЄГХЄТЄ :- 


क) का .................. о yu || 
का) d ........... Тоог mx BS Uae || 
SI) сенде RINA MA ............. TA 
छु तन ............. Ty || 


1) आलं 57 :- 
क) 1 द VA 91 Ы ? 
का) इङ्ग А 0491 ? 


51) 3 58018116) MA SEA ANY? 


Tid 
AWS HY oa Al | 
AIN sua AM LY || AN bg + NY || SIT ZT- 
Hon I xy || tex tat Gy || करकर б АЙ 
bY || ठाध ळं GF AM TL RTS RY || Am 
Ë ZOT ча 65У || AYA GA Yory || A AL 
56 ХУ alo] LRA ANIN ХУ || WNT (ATA) 
IA A Taller Y Y || 








AMAT SRK ZA YT YY || TARR AMI ZY 
|| TAL NAH Sex Yy| 35 GAT SIT 
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RHO AY || RATA A AHO Y TA | त 


ay Wal || VY @ WAX Y-Ol, aT Al 
OA, SoTR Al, бЄ1, BAL OY I WN || 


tok AM BO Ga Хай УУ || 09 
Í AAt L a BIR YY, ST ARAM Awyy || 
AMPA SARA AOL GA ХЭ ZY || 
Sd KI Sb Ab AY ? Ou AY ? ЯА 
AL 516 KA KY || AR AM 3 ХХ 6XSTY. || ЭП 


ZAT AA XI IB AY || SA Orpar Ne I SUY | 


> 


Aa 
HA = h 1099 || АКБ = TYAS, ASTHA SIL 
| 
एड = रँ बाए्डाण HALAS || SAH = ABI ZA 
AÇIYA || Ral тта] = ta NAGI XAT || 
Too = Ї СТЫ, AAR AWA - AA NAT | 


0) कींका баа! :- 


HAl, AMON, XXe, Ny, ALAA, WANAKA, 


WX XXX ATTI, A || 
C) STA UST :- 


Amel, £, AA, GA, NAT || 


9) Rok te IRI :- 
A) SIL WALL 
AN) AMBIL AT 
Bl) AMI NA 
व्या) Gaba 

и) духе Gal :- 


&) X8 ^ XY, XY | 


क) कौँठ AOL एक toy ? 
का) एंकर च NANAS? 
a) Gh Az beta 


wll 

०० | | 

[gl 
A 

> > 
x 





YN BuIA | z 
леш | еті Е Бы ы 


«паа оаа 91 AK : = 
+Y x गाळा || ү CA 
Sal RN ANNA 
IRN pah 

AQ A AN A 
ag IO थापा | 
Steal IIT SL + 
SRA AO BUG 
VN blah 

Ча дул “Пазл || 


() दए 9158 :- 
VN, AG, AM, A, BI || 


§) HOT ठं Ўз БЕ :- 
क) बज э] STA AG || 
Al) TK Toga HRT एंड | 
SI) d oii Y N YU ||. 
af) Y NA सत्वर ब्यय आज | 


0) आलं 57: :- 
A) INAH YE? 
qd YŠ ZX ФӘ NANA? 
aT) 914 Хра Ala गण्ळ्या औऊ ? 
SIT) Vogal TINA AA WAN 7 
=) ASA TASI A Way ? 
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ха usb 

S21 Wo TROT 45 || ЭА ХУ || ЗАК 
शै эд || Җай WS TRS IRE GH || BBS 
घांग्डाठाज़ || ua Ss KSI SIA || IIR AY | 


डी Ыб хо ылы Боза ХУ || ыт 
HG || ae tos Sey Zy || ATta BX ZY || ASA 
चज ta XY || YE NA AWW ФУ || 232 ХУ || 





इडा wox tay Í Sy || ü x | 
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+ She ше बै ЖУ || Sa र स्त ZX y || aler 
(бе ATL Ay || गर फ ANA I AY || AL ASI 
Sai wo ¥ घर Zal TRACY || RIN BIS 
| 30 WoRts te Bh ALELY || БА, ІХ, У, 
Bal X Rts WSR Fi ? SSI WOR Ý Í g- 
Sry || Uta ату || 164 У || TRO 
चड पं | 
Tuo YS 
ZAKA = RIZZI || LAW = Norco STH 


ооо 


KE || Grr = ales GOLA ZS || THT = Ta 
छाए || 5: = сз BX || ROT = та || бге = 
हाय LEAS || ARR = ETAT, HOM || 
मक 
0) TA ЄЦ 51 :- 
हड, छड, त राह, इ. , ज | 
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C)ALOBA:- 
ऊ) ईडी Wao BOK Xa IK 
का) 381 usb JAALA हुँ SIXTY 
al) Sai Ws SKS Ше 141 ХУ 
51) कारर las Al AY 
0) Morey “ТӨГ :- 
H) AOI HEX RST SK ? 
Hl) AACA EX tT ? 
al) IIAM AA A A ? 
51) 381 usb SIRS EK KAY? 


() 
() 
С) 
( ) 


Sa I Auai Ay 

XW SSS Z S || Aya Y wa HVS 
yü || a Aas ANA जेफ | अ कफ घण रजं | 
BOTA Sis uay || у पैक रणा AAT БАДӘ У 
ауы 





HSI Sy ta tear Y us || abs Z hi Šy ZY 
|a ST& T exusta Y us | 


25 


दर्ज Wao ZAI Fa || Gy ta TEST Sowa Ft | 
IL WIRY HS AV || а іту || ITA TL 
TAYE || TT Ty SS लज BAT Y Us || 0426- 
YA I Aya YN BK VR || Ty tan Ao! 
REA KYU || 
0201 Ty ta GS AY || AG RLA Aly || aK 

ARI AR Wek Stas A || Уак а А, ЧӘ 
| ЭТА ЭЧ а ТУ О| 01 || Py UI ATYOI RSX 
ХУ || ТУ कज प फं जळीं | 
‚ЯУ Чу ато अंग ХУ ? а Ча < AN- 
LA Wyte || AHA WT aloo! бага || 
ZAMA AAR WAY, Y3 IAN XY || Xam | 

Ashadi रच | डय एम्स Y |) 9517 A 
RY || IAC AL 1G Ws ALY || A BIR T AAS 
ХУ || ХІХ 919 УЗ ФТУ | 

дүй WALL ATA КУ || УУ БГ 
TalAAY || SIS 9 АХУ ТУТ УТ У 
Aloe AW ary || 
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AT АХЫ 
Ia = KAET ba TAS ASTHA, SANI || 
TNA = TIMUN Є13, 081 10 || 
зби = ХХІ, ЗЧ || RYZA || БУУ | 
Сазе AIS || Sho = HAY SIS Hata | 


Хо | 


§) AIA баа! :- 
Nain, AAS, УЗА, SIAR, Us | 


c) SZ STLSISI :- 
TIA, BL, th, KAA, OS, Se || 


ә) TARA bal :- 
д) XU — XY, XY Ui | 
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का) प्न्य = ................... त ता | 


«О әс 


и) आण 67 :- 
ठ) ye Teal KX Wye? 
का) TY UA HI AalM Hila Asal ATES ? 
51) 191818 91 Kal KY ? 
a) STyus loot KA Z WAY ? 
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ज छ 
& TAAL Aaa Gey 

AN Bo АЕ АЎ 

хает БХ шу 

TAAL AL XY | 

tists KI ZŠ WY 

द. बफ तते रः ठरे е7 
tis KUSEN X WY 

त्यजं Sa y S=us uay | 
SICK KY, SEMIN XY 
боласа MSN ZY || 
Al Ale AS ALY 

XI RAN 291 04У | 


Ad 





§) STA STESISI :- 
су А, А, АУ, ЗЭ | 
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с) 5161 БТ:- 


в) AVS GHAL AL Ay ? 
का) Als AI ZA WY ? 


6: 07.9. “ады. 2. 
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HASTA Ans 

4 5 ўа || RIK VR ALA Bu | 
TH SR ALA асуы | Уы Ху | 
आ छळ AMSA Y WH ys Yu || SINE I 
Tala Ya || h YSERA ASIA AoW || AV H V3 
इड बल ए tg || HAV ASIN AL Y || ISX 
& ALL VAT Og AG || Asis a आड एज | 
al yt SARL з& атут || ГА 518] 
Ya Т а YO || UK RO - Hal! BAR AT 
WOLLY ? AK 99 - аш S ! Яш 
уха ыш 53 || यवग बज - ola! Ay 
HA R R || Ate AS - Ao ay Vy Ala a 
THAT WY 2 TYVEK SISI - IhalbeT uay us = || T 
Y Y XS Bg NA || HAST WO Gia ZY || 
HAST WAX Sor, tes Ñs ZT SY || NUTA AH 
ТЭ: | єг बपज, दँ ङ्य पं || ठ्र6यज 

HAS AAG Ty || 
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Ame Yel 
ALA = aL, 005 || ЗХ = 09091 ТОУ || 
хха = ZS Yer || AL = ta || 
hada = bahi || TAGS == SASI Ti UN | 
HAL= Hy || 


Жш 
{) IK ATS :- 
X3, 34, KL, oa, 58 | 
с) гоёх 
8) aman z (praa) T Gal YUS 
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